GE_GERICHTE ATA/251/2018 vom 20. März 2018
GE Cour de justice, 2018-03-20, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_251_2018
FR: GE_GERICHTE ATA/251/2018 du 20 mars 2018
IT: GE_GERICHTE ATA/251/2018 del 20 marzo 2018
Regeste
Résumé: Recours contre le premier PLQ du grand projet des Grands-Esserts, le PLQ
Maison de Vessy. La question du respect ou non de la volonté populaire par la commune,
qui a émis un préavis favorable au PLQ en dépit de l'initiative communale objet de
l'ACST/14/2017, est exorbitante au litige. Absence de violation des règles sur la récusation.
Les recourants ne sont pas légitimés à se prévaloir du contrat de droit administratif conclu
en mai 2012 par la commune et le DALE. Examen de la soumission à EIE par rapport aux
parcs de stationnement (en l'occurrence, absence de lien fonctionnel entre les parkings des
différents PLQ), par rapport à la route de Veyrier (qui est déjà une route à grand débit et
dont rien ne permet de remettre en cause l'appréciation des spécialistes quant à l'absence de
changement notable de son mode d'exploitation) et par rapport aux installations de
traitement des déchets et d'épuration des eaux (une telle installation n'étant en l'occurrence
prévue). Les questions de la mobilité et du bruit ont fait l'objet d'un examen approfondi, tant
en tenant compte du grand projet des Grands-Esserts que s'agissant de la pièce urbaine
Maison de Vessy et rien ne permet de remettre en cause l'appréciation des spécialistes.
Absence de violation du principe de la coordination. Recours rejetés.
Erwägungen
E. 4
juin 2013 consid. 2.1).
Le lien spatial est en principe reconnu pour des parcelles contiguës (arrêt du Tribunal
fédéral 1C_381/2012 précité consid. 2.3 ; ATA/363/2012 du 12 juin 2012 consid. 4b).
S’agissant du lien fonctionnel, dans le cas d'un parking d'hôtel qui jouxtait une place de
stationnement publique, le Tribunal fédéral a nié l'existence d'un tel rapport parce que les
deux installations n'étaient pas exploitées en commun et que le cercle des utilisateurs
demeurait également séparé (DEP 2004 p. 351 ; ATA/22/2009 du 13 janvier 2009 consid.
7c). Dans une affaire ultérieure, le Tribunal fédéral a examiné la question de savoir s’il
fallait additionner le nombre de places de parc de plusieurs ouvrages distincts situés sur un
ensemble de parcelles se jouxtant. Selon ce dernier, les ouvrages situés dans un même
périmètre et inclus dans un même plan d’affectation ne doivent pas, de ce seul fait, être
soumis à une EIE unique. En effet, l’EIE porte sur un seul projet à la fois. Lorsqu’un projet
est constitué de plusieurs parties dépendant de maîtres d’ouvrage
- 30/44 - A/1765/2016 différents, il ne doit pas de prime abord être qualifié d’installation
unique (arrêt du Tribunal fédéral 1A.110/2006 du 19 avril 2007 consid. 2.7.1). Il faut dans
ce cas non seulement une unité d’exploitation mais aussi une planification simultanée ainsi
qu’une organisation ou un objectif commun entre les différents maîtres d’ouvrage pour
reconnaître le lien fonctionnel (arrêt du Tirbunal fédéral 1A.110/2006 précité consid. 2.6).
Dans la même lignée, dans une jurisprudence concernant des places de stationnement sur
quatre PLQ distincts, la chambre administrative a estimé qu'en l'absence de communication
et d'unité d'exploitation entre différents projets de parkings, un lien fonctionnel ne pouvait
pas être admis (ATA/99/2012 du 21 février 2012 consid. 12).
Il convient de distinguer la problématique de l’étendue ou champ spatial d’une EIE (art. 8
LPE et art. 9 al. 3 OEIE) de celle de l’obligation de soumettre un projet à EIE
(ATA/363/2012 précité consid. 4b), les exigences pour admettre un lien fonctionnel étant
moins élevées pour la première problématique que pour la seconde (ATA/654/2014 du 19

trafic pour la période de jour ou de nuit est augmenté d'au moins 25 %. (JAAC 1995 59.13 ;
Anne-Christine FAVRE, op. cit. , n. 5.1.3.7 p. 156).
f. La NIE est un rapport que le requérant peut établir à sa propre initiative pour des
installations qui ne sont pas assujetties à l’EIE au sens de l’annexe de l’OEIE (art. 4 al. 1
ROEIE). Le contenu et la procédure de la NIE sont déterminés par le SERMA et agréés par
l’autorité compétente (art. 4 al. 2 ROEIE).
g. Selon une jurisprudence bien établie, chaque fois que l'autorité inférieure suit les préavis
requis – étant entendu qu’un préavis sans observation équivaut à un préavis favorable – la
juridiction de recours doit s'imposer une certaine retenue, qui est fonction de son aptitude à
trancher le litige. Les autorités de recours se limitent à examiner si l’autorité administrative
ne s'écarte pas sans motif prépondérant et dûment établi du préavis de l'autorité technique
consultative, composée de spécialistes capables d’émettre un jugement dépourvu de
subjectivisme et de considérations étrangères aux buts de protection fixés par la loi. La
chambre administrative est toutefois libre d’exercer son propre pouvoir
- 32/44 - A/1765/2016 d’examen lorsqu’elle procède elle-même à des mesures
d’instruction, à l’instar d’un transport sur place (ATA/1515/2017 du 21 novembre 2017
consid. 11 et les références citées). 12) a. En l’espèce, les recourants affirment qu’il existait
une obligation d’effectuer une EIE.
Or, il ressort du dossier que le secteur EIE du SERMA a effectué un examen approfondi du
dossier et a conclu que le périmètre d’application du PLQ ne comprenait pas d’installation

ce qui paraît conforme avec le fait que le secteur EIE du SERMA a requis l’ajout de la
mention selon laquelle la NIE avait été effectuée sur une base volontaire.
Dans ces circonstances, les griefs de violation de l’obligation d’effectuer une EIE et de
violation du principe de coordination à cet égard seront écartés. 13) Les recourants
soulèvent une violation de l’art. 14 de la loi sur les constructions et les installations diverses
du 14 avril 1988 (LCI - L 5 05). a. Le DALE peut refuser les autorisations prévues à l’art. 1
LCI lorsqu’une construction ou une installation peut être la cause d’inconvénients graves
pour les usagers, le voisinage ou le public (let. a) ou peut créer, par sa nature, sa situation ou
le trafic que provoque sa destination ou son exploitation, un danger ou une gêne durable
pour la circulation (let. e ; art. 14 al. 1 LCI). Est réservée l’application de l’ordonnance sur
la protection contre le bruit du 15 décembre 1986 (OPB - RS 814.41 ; art. 14 al. 2 LCI).
- 36/44 - A/1765/2016 b. Cette disposition appartient aux normes de protection qui sont
destinées à sauvegarder les particularités de chaque zone, en prohibant les inconvénients
incompatibles avec le caractère d’une zone déterminée. Elle n’a toutefois pas pour but
d’empêcher toute construction dans une zone à bâtir qui aurait des effets sur la situation ou
le bien-être des voisins (ATA/1345/2015 du 15 décembre 2015 consid. 7c ; ATA/699/2015
du 30 juin 2015 ; ATA/801/2014 du 14 octobre 2012 et les références citées). La
construction d’un bâtiment conforme aux normes ordinaires applicables au régime de la
zone ne peut en principe pas être source d’inconvénients graves, notamment s’il n’y a pas
d’abus de la part du constructeur. Le problème doit être examiné par rapport aux
caractéristiques du quartier ou des rues en cause (ATA/1444/2017 du 31 octobre 2017
consid. 5b et les références citées). c. En l’espèce, les recourants invoquent une violation de
l’art. 14 LCI en relation avec l’augmentation du trafic, sous l’angle de l’augmentation du
bruit et de la congestion routière.
Les questions liées au bruit dû au trafic seront examinées ci-après en relation avec la
législation en matière de protection contre le bruit, la réglementation cantonale concernant
la limitation quantitative des nuisances n’ayant plus de portée propre dans les domaines
réglés par le droit fédéral, notamment en matière de protection contre le bruit (art. 13 et 65
al. 2 LPE ; ATA/6/2011 du 11 janvier 2011 consid. 9b).
En ce qui concerne la mobilité, outre les études effectuées en amont mentionnées dans la
fiche P03 du PDCn 2030 et au point 4.7 du rapport mobilité (étude mobilité liée à
l’urbanisation de la commune de janvier 2012, étude de faisabilité sur les mesures pour les
transports collectifs, MEP de 2011, mobilité 2030, etc.), cette problématique a fait l’objet

retenues (art. 15 al. 2 LaLPE).
En principe, non seulement la compatibilité du projet avec les normes d’émissions et
d’immissions doit être examinée au stade d’un plan de détail, mais également les mesures
éventuellement requises. Ainsi, il ne suffit pas d’attribuer les DS, dans le cadre de la
procédure de planification d’un plan détaillé, mais il convient encore d’arrêter les mesures
préventives de lutte contre le bruit à ce stade. Plus le plan est détaillé, plus il doit envisager
les dispositifs nécessaires au respect des normes ; il faut réserver les situations dans
lesquelles la nécessité de prendre des mesures complémentaires peut encore paraître
douteuse au stade du plan de détail et dans lesquelles de telles mesures pourraient être
décidées au stade de l’autorisation de construire (Anne-Christine FAVRE, op. cit., n. 4.5.2
p. 137 et les références citées).
f. Les PLQ sont des outils de planification territoriale qui dessinent une vision d'avenir dont
la réalisation concrète se manifeste par la procédure d'autorisation de construire. Pour
apprécier si un PLQ respecte les exigences légales telles que celles liées au trafic et au bruit,
il convient d'intégrer dans cette vision les projets ou plans connexes dont la réalisation est
prévue, qui font partie de cette image d'aménagement (ATA/664/2014 du 26 août 2014
consid. 4). ■■■■a. En l’espèce, après que, lors de la modification des limites de zone de
2012, le DS II eut été attribué aux biens-fonds compris dans la zone de la MZ 29'738 et que
la nécessité de gérer en amont la question des nuisances sonores routières avait été inscrite
dans la fiche P03 du PDCn 2030, une analyse approfondie de la problématique du bruit a